Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

§. XXXV. Sanctus constructam in cremo Calabrina ecclesiam magno
apparatu consecrati curat, et magis ac magis comitem Rogerium
benevolum erga se experitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

A honorum hominum donationem istam fecimus
et sigillo proprio signavimus.
circumscribit, 578 Insuper donavi Mule cum filiis suis ad
custodiendam silvam. Data in pratis Squillacii,
ubi tunc, collecto exercitu, morabamur. Anno
ab Incarnatione Domini millesimo nonagesimo
tertio, Indictione prima, Nonis Maii.

* Rogerius comes. * Adelais comitissa.
* Goffredus filius comitis Rogerii.
* Guillelmus de Alta-Villa.
* Guillelmus Culchebret. * Gosbertus de
Luciaco.
* Rogerius presbyter de Stilo.
* Bastardus.

Mörkensius, e cuius sappissime jam laudata de
S. Brunone Diatriba instrumentum hoc etiam
acepi, ita in illud ad calcem observat: Chartam
hanc reperi inter Analecta nostri Georgii Gar-
nafeltii; sed quoniam hinc inde interpolata
esset, subveritus, ne forte et vitata; quare vi-
sum est mihi eam ad autographum, id est, ni
fallar, ad autographi (neque enim hoc Mörkensio
ad manu fuisse reor) egraphum, conferre; feci
et istas interpolationes in margine notavi. Ab
autographo dependet in serica albi coloris corda
bulla plumbea, et in ea imago Dei genetricis
Mariae brachio sinistro tenentis Filium, in dextra
sua habentem aven. *Interpolationes, quas hic
memorat Mörkensius, quasque in margine sese
notasse ait, lectiones fere dumtaxat variantes
sunt, easque proinde ut tales in margine pariter
adscripti.*

seque merito-
rum a S. Bru-
none ejusque
sociis factum
participem,
579 Porro Mörkensius in sua mox iterum
laudata de S. Brunone Diatriba eo loco, quo re-
rum ad hunc spectantiam chronologiam texit,
ad annum 1095 ita de Rogerio comite scribit: Anno mxci fratres (S. Brunonem scilicet ejusque
socios) in eremo invisus enixe se commendata
illorum precibus, participemque meritorum ut
se faciant, efflagitat, et voti compos effectus,
conscripta vii Maii charta limites eremii satis
ample designat ac circumscribit accurate, effi-
cique, ut Rogerius dux Apuliae, ejus ex fratre
nepos, dato eodem adhuc anno (et quidem forte
ut jam innui, ante dictam 7 Maii diem) diploma-
tate (id num. 372 et seq. jam recitavi) donationis
factas corroboret. Ita ille, e duabus scilicet
huc jam transcriptis chartis, quarum altera Ro-
gerii ducis, altera Rogerii comitis est, deducens,

qua hic memorat; et sane, quantum ad ea, qua
ex hac posteriori deducit, rectissime, ut consideranti patet. Etenim Rogerius comes, uti ipse
met in proxime recitata charta sua docet, S. Bru-
nonem ejusque socios gratia commendandi se
ipsorum orationibus anno 1095 invitat, eorum
que societatem (pro qua re etiam Deo gratias
agit) suscepit; quibus e verbis sane, Rogerium
comitem a Sancto ejusque sociis, ut meritorum
suorum partem eum officerent, flagitasse voti-
que etiam factum esse compotem, recte concludi
videtur. Ait quidem in suis in concinnatam a
Surio S. Brunonis Vitam Annotationibus pag.
221 Surianus, iisdem jam recitatis diplomatis, a
Rogerio comite concessi, verbis innixus, princi-
pem hunc anno mxci a Brunone ejusque sociis,
ut eum in societatem suam recipere, et nomen
ejus inter nomina sua scribere dignarentur,
postulasse, idque re etiam vera impetrasset; verum
hoe cum interpretatione, quam transcriptis dip-
lomatis, a Rogerio concessi, verbis Mörkensius
applicat, nequitquam pugnat, locumque etiam,
licet interim rem hanc revocari inveniam in du-

bium, verosimiliter obtinuit, uti ex infra adhuc
laudando, quod apud Ughellum tom. IX Italæ
sacræ, col. 426 existat, Latini in civitate Squil-
lacensi episcopatus fundationis diplomate, quod
in hoc Lanvinum Fratrem suum vocet Rogerius
comes, colligendum videtur.

380 Quod modo pertinet ad diploma, quo a
Rogerio duce factæ ante S. Brunoni donationes
comite Rogerio, ut Mörkensius ait, agente, con-
firmatae fuerint, sponte sua, an Rogerii patrui
sui impulsu chartam illam Sancto imperitierit
dux Rogerius, dubium mihi admodum idecirco
apparet, quod is optime etiam, ut ex supra
dictis satis liquet, in S. Brunonem fuerit offe-
ctus, ac proin stimulo, ut huic benefaceret, hauld
indigerit. Porro ne quis forte cuigum contra
proxime huc transcriptam Rogerii comitis char-
tam scrupulus oboriatur ex eo, quod a comite,

in pratis Squillacii cum exercitu tunc commo-
rante, data notetur, Boamundus, Rogerii ducus
frater, anno 1095 in Calabria versabatur, cum
que hunc vita functum esse, falso rumore inau-
diisset, castra nonnulla, ad eundem in Calabria
spectantia, occupavit; qua re ad iram commotus
comes Rogerius militibus suis, ut Boamundum
armis lacerrent, præcepit, cumque e tota Cala-
bria expulit. Ita quantum ad substantiam sappi-
hic jam laudatus ac porro laudandus auctor syn-
chronus Gausfredus, Ordinis Benedictini mona-
chus, cognomento Malaterra, lib. iv, cap. 20 Hi-
storia Sicula, quam ipsiusmet Rogerii comitis
jussu concinnavit, uti Muratorius, qui hanc tomo
quinto Rerum Italicarum scriptorum inseruit,
in sua ad eandem Praefatione docet. Nihil itaque
obstat, quo minus Rogerius comes, collecto exer-
citu, anno 1095, uti in ejus, de qua hic, charta
asseritur, in pratis Scyllacii commoratus fuisse
credatur. Imo vero, cum hinc, principem illum
ibidem re ipsa exstitisse, dubitandum non sit,
Scyllaciumque hauld procul a Turritanæ Cala-
briæ eremo situm sit, facile etiam factum esse
potest, ut Rogerius comes, quod in eadem charta
se fecisse, hic præterea ex dictis ait, S. Bruno-
nenm ejusque socios inviserit, precibus eorum se
commendaverit, chartamque, de qua hic, iisdem
concesserit. Quæcum ita sint, notæque chronicæ,
quibus hæc notatur, seu annus et Indictio inter-
se convenient, nec quidquam præterea, quod con-
tra instrumenti illius sinceritatem faciat, aliunde
occurrat, non est enim vera cur id pro suspecto,
nedum pro spurio habeatur, et ad alia proinde,
qua ad Sanctum nostrum spectant, sermonem
converto.

§ XXXV. Sanctus constru- ctam in eremo Calabrina ecclesiam magno appa- ratu consecrari curat, et magis ac magis comitem Rogerium benevolum er- ga se experitur.

Cum Bruno ecclesiam, quam ex dictis, statim
atque a comite Rogerio Turritanam Calabriæ
eremum obtinuerat, in honorem Dei, sanctissimæ
Dei Genitricis et S. Joannes Baptista adificari
ibidem curavit, ad cumulum videbat adductam,
apud

AUCTORE
C. B.

Turritanæ
eremi ecclœ-
siæ, agente
verosimilime
Brunone,

AUCTORE
C. B.

apud comitem Rogerium, ut eam solemni ritu consecrandam curaret, verosimilime egit. Ut cumque res habeat, illa quidem ecclesia summo apparatu ab Alcherio, Panormitano archiepiscopo, quinque assistantibus episcopis, consecrata fuit, idque fieri laudatus comes Rogerius non tantum curavit, verum etiam sacram illam xdem donis non paucis. S. Brunoni collotis, hac occasione dicitur, ut si liquet ex charta, in illius ecclesiae sanctique Brunonis favorem ab eodem comite tunc concessa. Chartæ hujus seu diplomatis partem dumtaxat Ughellus tom. IX Italix sacræ col. 428 recitat, idemque etiam in ecclesiæ Cataniæ Notitia facit Rocchus Pîrus. Verum ego illam, ne venerande antiquitatis monumentum, quod integrum typis excusum publicaque luce donatum videre nondum mihi obligit, curiosi lectoris oculis subtraham, integrum hue e recensione Mörkensi transcribo.

consecrari curat, datoque diploma, multa,

* al. Mileten-
sem

382 Sic habet : In nomine Dei æterni et Salvatoris nostri Iesu Christi anno ab Incarnatione Domini millesimo nonagesimo quarto, Indictione secunda, cum ego Rogerius comes Calabriae et Siciliæ pro Dei amore et animæ meæ B remedio, et pro salute animæ Roberti Guiscardi fratris mei, gloriissimi ducis Apuliæ et Calabriæ, et pro remedio animarum fratrum meorum atque omnium parentum et uxorum meorum vellem dedicari facere ad honorem Dei et beatæ Mariæ et beati Joannis Bapt. ecclesiam de heremo, quæ sita est inter Arenam, et oppidum, quod dicitur Stilum, super territorio dicti oppidi Stili, per venerabiles et sanctissimos patres Panormitanum archiepiscopum, Melitensem, Tropiensem, Neocastrensem, Cataniensem et Squillacensem episcopos, collaudantibus eisdem sanctissimis patribus, dedi beato patri Brunoni magistro ejusdem heremo, sibi et successoribus suis monasterium sanctæ Marie de Arsafia cum omnibus pertinentiis suis, ubicumque sint, exi- mendo eandem ecclesiam seu monasterium de Arsafia ab hodierno die in ante in perpetuum de omni temporali servitio et Turri, ad quæ tenebatur, oppido meo de Stilo, ut ecclesia de heremo et fratres in perpetuum illam quiete habeant sine omni calamitate et sine temporali servitio, omni remoto tremari et placario, et C horum omnium remotis infestationibus.*

383 Hæc autem donaria ecclesiae prædictæ de Bosco, et fratribus, ibi Deo servientibus, dotem dedi, Adelayde conjugæ meæ consiliente et laudante et concedente Goffrido filio meo, Malgerio filio meo. Quod monasterium Arsafia capella mea erat exempta ab episcopali jurisdicione per sacro-sanctam Romanam Ecclesiam, quod constare feci prædictis archiepiscopo et episcopis, qui testes sunt hujus donationis, et testes sunt Gosbertus de Luciaco, Paganus de Gorgis, Rogerius Bonellus, Fulco capellanus meus, qui haec scripsit. Hæc autem dedi testimonio suprascriptorum testum, et hi termini et limites sanctæ Marie de Arsafia, videlicet ab arbore quercus etc. « Sequitur, » inquit hic Mörkensius, « terminatio limitum, quam omitto, » quia ad rem nostram parum aut nihil facit et « solum excrho loca, » hac circumscriptione inclusa. » Cum duobus casalibus interclusis, scilicet de Sancto Andrea, et Roseti, liberis et exemptis ab omni communitate casalium meorum de oppido Stili; item locum, qui dicitur cum duobus casalibus Vingi et Buaungi similiter liberis et exemptis ab omni communitate casa-*

* al. Tonellus

*qua hic de-
terminal,*

lium meorum de dicto oppido Stili ; item ecclesiæ sancti Fantini exemptam ab episcopi jurisdictione Giracei*, quæ ad eamdem ecclesiam Arsafia pertinet, quæ prosta est in pertinentiis Agrotterie in tenimento Giracei* cum omnibus rationibus et pertinentiis suis; item casale Arunchi in pertinentiis civitatis Squillacii cum omnibus rationibus et pertinentiis suis, sicut tenere et habere eadem ecclesia Arsafia consuevit.

* al. Giraci

* al. Giraci

384 Haec autem pernotata * loca dono et concedo pro eadem ecclesia in dotem domino patri Brunoni, et successoribus ejus cum omnibus rationibus, aquarum cursibus, molendinis, nemoribus et arboribus, cultis et incultis, mineraliis æris et ferri et omnium metallorum, paucis et omnibus juribus, quæ ego et curia mea habere hacenus consuevit, ita ut nemo aliquid ibi, nisi dicta ecclesia eremi habeat, sicut ex tunc nemo aliquid juris habuit, nisi ego. Item concedo eidem ecclesiæ heremæ in reliqua terra mea usum liberum mineraliarum æris et ferri, et pascua libera in eadem terra mea pro animalibus ejusdem ecclesiæ, atque custodum nec non et eorum, qui in dictis casalibus habitant. Concedo etiam, ut dicta ecclesia heremæ commendatos habere possit in supra dictis Casalibus et locis, quæ eidem ecclesia dedi. Nemo in supra dictis locis suo vel meo nomine aut hæredum et successorum meorum præsumat jus aliquod prosequi vel habere, nec ego, sed omnia conservent eidem ecclesiæ solida et intacta, quia parum est pro Dei amore suis tribuere famulis, qui mihi multa præstít larga manu. Si vero persona aliqua, filius meus aut aliquis hæres aut successor hoc meum quassaverit donum, seu privilegium, mihi vel posteris meis aut Ecclesiæ Romanæ centum libras auri persolvat, nisi ad condignam venerit satisfactionem. Fratrum ibi Deo servientium et perpetuæ subjaceat damnationi.

bona S. Bru-

noni concedit.

* al. pran-

tata

385 Hæc autem acta sunt mense Augusti, cum regressus essem de expeditione, quam feceram super Guileilmum et ab obsidione Castri-Villæ, et hoc meum privilegium ad perpetuam firmatatem jussi et mandavi et feci mea pendente nulla communiri.

*Id, quod vel
suscepit
contra Gui-
leilmum,*

* Rogerius comes.

* Adelais comitissa.

* Goffridus, filius do-
mini comitis.

* Malgerius, filius comi-
tis Rogerii

* Paganus de Gorgis.

* Josbertus de Luciaco.

* Rogerius Bonellus*.

* Ego Fulco, domini comitis Rogerii ca-
pellanus, de mandato ejus hoc privi-
legium scripsi et me subscripsi.

* al. Tonellus

Habe modo etiam, quam chartæ huic a se trans-
scriptæ Annotationem subnectit Mörkensius.
Hanc, inquit, ecclesia eremi constitutionem etiam inter Analecta Garnefelli nostri reperi-
interpolatam et ad autographum recognitam re-
scripsi, adscripsiisque in margine interpolationes,
asterisco notatas. Sigillum est plumbeum, uti
superius, et pendet ex corda crocei coloris. Inter-
polationes, quas iterum hic scriptor memorat,
dumtaxat sere sunt lectiones nonnulli variantes;
eas interim ad marginem pariter hic adjeci. Ve-
rum sunt et alia in idem instrumentum notanda.
Ac primo quidem nota chronicæ, quas in capite
præ/ert, seu annus 1094 et Indicto 2 sese inter-
apprise

A apprime convenient. Nec est, cur scrupulum cuiquam injiciat, quod, cum Rogerius comes ab expeditione, in Guielimum suscepta, atque a Castri-Villa obsidione reversus esset, datum in fine dicatur.

quaer, qualis fuerit, expeditio-

nem,

386 Etenim, teste Historie Sicula lib. iv, cap. 21 et seq. Gaufredo Malaterra, Guielmus de Granatvel seu, ut ab aliis scribitur, de Grante-manil, qui Mabilix, Rogerii ducis sorori, matrimonio junctus erat, anno 1095, cum et ipse non secus ad Boamundus, de quo jam supra, Rogerium ducem e vivis abiisse, falso ad se delato rumore credidisset, varia ad principem illum, uxoris sue fratrem, pertinentia tum castra, tum oppida, haecque inter Castri-Villam, occupavit, cumque haec, audit alicet memorati rumor falsitate, domino suo legitimo, Mabilixa uxoris ad illa ius prætezens, reddere non vellet, bello cum duce Rogerius appetit, unaque cum Rogerio comite, patruo suo, qui ei sese adjunxerat, Castri-Villam obedit, ac expugnat. At vero in illa Rogerii comitis diplomate alia, que id forte non nemini suspectum reddat, difficultas occurrit.

B Cum enim, ut supra docui, Rogerius comes e priori uxore sua Judith, seu, ut alter etiam vocatur, Delicia nullos prouersos liberos haberit, praterque plures filias unicum dumtaxat filium e secunda, Elemburga seu Eremburga cognomina-ta, quae anno 1089 jam obierat, procrearit, unde aut quis ille, qui recitato diplomati subscribitur, Rogerii comitis filius Malgerius? Hunc sane e nulla uxorum suarum legitimarum genuisse Rogerius videtur. Quid ergo? An nothum dicemus? Verum obsta Gaufredus Malaterra, Historie Sicula lib. iv, cap. 18 de Jordano, qui comitis Rogerii, uti idem auctor lib. iii, cap. 56 docet, filius nothus erat, sequentem scribens in modum: Jordanus... filius comitis, propter strenuitatem suam omnibus amabilis, quem plures, quia jam Gaufredum, quod dolorem non minuit, morbus elephantinus perverserat, comitis haereditem futurum suspicabantur (nam neque alium masculum habebat) apud Syracusam, sui juris urbem, febris typo percussus est.

vel Malge-
rium Rogerii
filium com-
memoret, pro-
spurio haben-
dum non est.

C 387 Cum ergo, uti ex his Gaufrei verbis in-
telligitur, Rogerius comes, dum Jordanus, filius ejus nothus seu spurius febre apud Syracusas, quod anno 1092 contigisse, laudatus Malaterra lib. iv, cap. proxime cit. docet, corruptus jace-
ret, prolem aliam masculam, quam dictum Jord-
anum et Goffredum non haberit, consequens est, ut nec nothus seu spurius comitis Rogerii filius existiter Malgerius, qui charta proxime huic transcripta, annoque 1094 a Rogerio comite data subscriptur. Restat ergo, ut vel secunda Rogerii comitis uxor Elemburga, aut tercua Adela-
sia, dum cum eo matrimonium init, vidua fuerit, filiumque e prioribus nuptiis Malgerium haberit, vel ut Malgerius ille, qui tamquam comitis Rogerii filius nomen suum adscriptis, de sacro fonte ab eo levatus aut etiam in filium adoptatus fuerit, vel denique, ut Rogerius comes præter filias, quae ei, singulis suo assignato marito, stemma Siculum, Annotationibus ad Annam Comnenam a Cangio insertum, et principum Normannorum Arbor genealogica Malaterra Historie Sicula apud Muratorium tom. V Rerum Italicarum Scriptorum præfixa, attribuunt, aliam saltem adhuc haberit, huiusque Malgerius ille matrimonio junctus fuerit. Ut sit, cum aliquo

equidem ex hisce capitibus factum esse queat, ut Malgerius ille Rogerii comitis filius appellatus fuerit, non est, cur hue transcripta principis hujus charta pro spuria suspectave ob solum, quod ei adscribitur, Malgerii filii comitis nomen habeatur. Plus aliquid contra illam facere videri potest Beati titulus, quem Sancto (adi num. 389) adjungit: attamen, cum is, etsi a charta autographo abesset, egrapho forsitan a librario dumtaxat recentiori e veneratione in Sanctum fuerit imprudenter adjectus, huiusque adhuc viventi ab ipsomet comite Rogerio, qui Brunonem, uti ex dicendis amplius patescat, pro Sancto habebat, Beati titulum fuisse attributum, prorsus incredibile non sit, ego nec indecirco instrumentum illud, quod alias suppositiones notas non habet, rejicare ausim, ut certo spuriu, maxime cum veritati consonante, quæcumque in eo de Turritana ecclesiæ consecratione temporeque, quo hec facta est, traduntur.

388 Ut, quam nihil hic a vero alienum prou-nuntiem, studiosus lector perspiciat, instrumen-tum publicum, apud Rocchum-Pirrum in Sicilia sacra, Ughellum tom. IX Italie sacre col. 428, atiosque scriptores extans, huc ex Morkensi rectione luet transferre; hoc enim, ecclesiam illam, quinque assistantibus episcopis, Melitensi videlicet, Tropiensi, Neocastrensi, Catanensi et Squillacensi, suis consecrata, ipsem Alcherius, Panormitanus archiepiscopus, qui solemnitatem illam magno apparatu ac pompa peregit, testatur, recitataque adeo Rogerii comitis charta, in qua idem traditur, monumentum illud suffragatur. Sequentibus hisce verbis concipitur: Anno Domini nostri Iesu Christi mxcv mense Augu-sti, festo beate Marie assumptæ ego Alcherius Hic..., archiepiscopus Panormitanus, consecravi ecclesiam istam in honorem Dei et B. Mariae Virginis, et B. Joannis Baptista in praesentia Melitensis, Tropiensi, Neocastrensis, et Squillacensis episcoporum una cum domino Rogerio comite Calabriæ, Adelaide comitissa, magistro Brunone et Lanvino, et ceteris patribus assi-stentibus, et in praesentia honorum hominum.

Ego Alcherius, archiepiscopus Panormitanus.

Ego Tristerius, Tropiensis episcopus, interfui.

Ego Angerius, Catanensis episcopus.

Ego Theodorus episcopus Squillacensis

Ego N. Neocastrensis episcopus interfui.

Porro cum proxime huic transcripta Rogerii comitis charta, in qua de Turritana ecclesiæ consecratione, veluti de re quam primum futura, mentio fit, mense Augusto (Adi num. 383) data notetur, jamque recitatum Alcherii, Panormitani archiepiscopi, testimonium consecrationi isti quintam decimam Augusti assignet, apprime, quibus utrumque hoc instrumentum signatur, notis chronicis sese inter convenient.

389 At vero, cum ipsum e Morkensi huic trans-scriptum Alcherii testimonium, non secus atque recitata Rogerii comitis charta, consecrationi tradat quinque adstississe episcopos, Melitensem scilicet, Tropiensem, Neocastrensem, Catanensem et Squillacensem, nec tamen quinque, sed quatuor tantum, Tropiensem nimurum, Catanensem, Squillacensem et Neocastrensem, qui solemnitatibus isti adfuerint, episcopos, Melitensi omisso, subscriptos exhibeat, oportet, ut vel Testimonii illius apographum, in episcoporum subscriptione corrup-tum, Morkensio prælutzerit, vel ut ipsem in eo describendo errari, maxime cum testimonium illud

AUCTORE
C. B.

Aliud ei, quod
huc transcri-
bitur, instru-
mentum suf-
fragatur.

E

F

Id aqua Mör-
kensium qua-
tuor dumtax-
at episcopos

AUCTORE
C. B.

illud tam apud Rocchum Pirrum in ecclesiis Catanensis Notitia ad annum 1094, num. 10, quam apud Ughellum tom. IX Italix sacra, col. 423 episcopos non tantum quatuor jam laudatos, sed etiam Melitensem, subscriptos sibi habeat hoc modo;

* Ego Archerius Nic.... archiepiscopus Paracitatus

* Ego Tristanus Tropejensis episc. interfui.

* Ego An. Catanensis episc. interfui.

* Ego Theodorus episc. Squillacensis praesens f.

* Ego Goffridus Melitensis episc. interfui.

* Ego Henricus Neocastrensis episc. interfui. Morotius, qui in Chronologico sacri Ordinis Cartusiensis Theatro, parte vi, ad annum 1090 idem monumentum recitat, inter subscriptos ei episcopos Melitensem etiam non recenset, contra ac nihilominus, e quo illud se desumpsisse ibidem ait, Camillus Tatinus in Historia Ordinis Cartusiensis Prospectus facit.

B sibi subscriptos errore, in Morotium confidendo, exhibet, alias que

390 Hinc Morkensium et Morotio, cui proinde, quod ab eo omissione ex dictis peccatum, attribuendum est, Alcherii huc jam transcriptum testimonium de promissione existimat; in hac autem opinione maxime etiam confirmor ex eo, quod sequenti haec verba, Qui omnibus vere penitentibus et confessis... quadraginta dies de vera indulgentia... penitentiae relaxavit archiepiscopatus sui anno..., que in monumento isto locis proxime cit, apud Ughellum et Rocchum Pirrum vocibus hisce In presentia bonorum hominum subduntur, atque a Morotio, ut apud Camillum Tatinum existantia, omissa sunt, pariter omissa sint apud Morkensium, qui, unde, de quo hic disserimus, de promissione monumentum, non edicit. Porro in diversis testimonii, ab Alcherio dati, exemplaribus jam memoratis lectiones variantes occurunt non tantum duo modo exposite, quibus a Roccho, Ughello et Tatinio Morotius et Morkensius dissont, verum etiam aliae, quibus a Morotio, Tatinio et Morkensio Ughellus et Rocchus hique etiam duo invicem discrepant in monumenti illius tum contextu, tum episcoporum, qui eidem subscripti, nominibus. Ut praeceps, reliquias prætermis, recensam, pro lectione, qua Morotius et Morkensius in testimonii contextu legunt, Magistro Brunone et Lanvino et ceteris Patribus (Tatinus habet Fratribus) assistentibus, Ughellus quidem, omissa post vocem Brunone conjunctione et, commateque ei substituto, legit Magistro Brunone, Lanvino B. et ceteris fratribus eremitis assistentibus; Rocchus vero, omiso etiam commate, habet, Magistro Brunone Lanvino et ceteris fratribus heremitis assistentibus; verum posterior haec lectio, ut per se patet, omni dubio procul mendosa est.

C in variis suis exemplaribus variantes, quæ recentur,

391 Ex ea interim præcipue est factum, ut Rocchus et Brunone et Lanvino unam eamdemque personam perperam fecerit, loco supra cit. in recitatum a se Alcherii testimonium ita observans: Ex iis verbis « Magistro Brunone Lanvino » facile intelliges, diploma illud, quod in Notit. Messan. ad annum mxciv, num. viii retulimus, a Paschali II Pontifice transmissum fuisse huic Brunoni; in eo enim habes: « Paschalii episcopus, servus servorum Dei. Di lecto filio Lanvino salutem et Apost. benedict. de Messanensis episcopi causa » etc. Ex episcopis, qui testimonio subscribuntur, Panor-

mitanus archiepiscopus, qui id dedil, a Tatinio, D Morotio et Morkensio Alcherius, ab Ughello et Roccho Archerius, facta in nomine littere unius mutatione, additoque, quod per Hic Morotius et post hunc Morkensius in charta testa supplet, nominis fragmento apud Ughellum quidem Nic...., apud Rocchum autem Nico..., vocatur. Ast, cum archiepiscopis ille apud ipsummet Rocchum ecclesia Panormitanæ Notitia, ad annum 1094, num. 6 in diplomate, quod Rogerius, Sicilia et Calabria comes, ecclesia Panormitanæ anno 1093 dedit, Alcherius appellatur, nomen ejus, uti a Tatinio, hunc secutus Morotio et Morkensio fit, Alcherius potius, quam Archerius effundendum puto. Quod autem pertinet ad nominis fragmentum Nic. aut Nico, quod apud Rocchum et Ughellum dumtaxat in charta subscriptione legitur, id forte, quod integra vox non esset, omittendum duxerit Tatinus; verum, ut cuius nominis illud pars verosimiliter sit, lectorem edoceam, Rocchus loco proxime cit., ubi Alcherium ab anno 1085 ad annum ut minimum 1099 archiepiscopalem ecclesia Panormitanæ sedem occupasse, edxit, Alcherio fortassis Nicodemum appellationem sive uti secundum nomen, sive uti cognomen, attributam fuisse, dici posse arbitratur, idque, quibz idem affert, sat verosimile efficiunt.

lectiores patitur,

392 Inter episcopos, testimonio de Turritanæ ecclesiis consecratione subscriptos, proximo post Alcherium, ecclesia Panormitanæ archiepiscopum, comparet Tropiensis, seu, ut ab aliis scribitur, Tropeiensis in Ulteriori Calabria ecclesiæ antistes, qui apud Ughellum et Rocchum locis supra cit. Tristanus; a Morotio vero et Morkensio Tristarius nuncupatur, licet interim a Tatinio Tristenus vocetur. Ughellus tom. X Italix sacra in episcopis Tropiensibus col. 430 de episcopo illo ita scribit, Justegus vel Justeyrus, et Tusteius, qui et Tristanus est, primus Latinorum Tropeiensis ecclesiæ munus episcopale suscepit circa annum Dom. mxciv, subditque, nonnullis interpositis, concessum anno 1094 a Rogerio, Apulex, Calabria et Sicilia duce ecclesiæ Tropeiensis diploma, in quo, qui hujus tum antistes erat, Justegus nominatur. Qui ex episcopis, testimonio subscriptis, post Tropiensium sequitur, Cataniensis prioribus dumtaxat duabus nominis sui litteris ab Ughello et Roccho designatur; a Tatinio vero hunc secuto Morotio Augerius et a Morkensio Angerius vocatur. Antistitem hunc proprie nuncupatum fuisse Ansgerium, sedisseque ab anno 1091 ad annum usque 1124, liquet ex iis, que de illo in ecclesia Cataniensis Notitia ab anno 1091 Rocchus Pirrus in medium adduct. Quod ad Squillacensem et Melitensem episcopos, quorum subscriptio Cataniensis episcopi subscriptione proxime subditur, jam spectat, prioris ex his, qui, quemadmodum infra contra Ughellum docebo, anno 1093 aut sequenti mortalitatem explorvit, eodem ubique modo nomen effertur, nec ullam etiam posterioris, quod ex dictis a Morotio hunc secuto Morkensio omittitur, variationem patitur apud Rocchum, Ughellum et Tatinum, a quibus recensetur.